
1984-1986 

1985-1990 

1989-1992 

1991-1992 

1992. g. Jūnijs 

1992. g. septembris 

1996 

1997 

1998 

2002 

2004 

ATSEVIŠĶU DARBA PROCESU 
AUTOMATIZĀCIJA BIBLIOTĒKĀ 

I984 - I 9 9 O 
Izstrādāta mācību grāmatu nodrošinājuma automatizēta sistēma un ievadīta skaitļojamā mašīnā mācību krājuma kartotēka. 

Izstrādāta pasniedzēju publikāciju ievades 
sistēma BIKA un informācijas meklēšanas sistēma 
Pasniedzēju publikācijas. 

Publikāciju saraksta izdruka no 

informācijas meklēšanas sistēmas 

Izstrādāta Latvijā pirmā automatizētu darba 
vietu sistēma Compass. Automatizētās darba 
vietas Komplektētājs un Kataloģizētājs nodrošina 
informācijas resursa bibliogrāfiskā apraksta 
izveidi, pasūtīšanu, saņemšanu, summāro 
uzskaiti. 

Sistēmas Compass automatizētās darba 

vietas Kataloģizētājs apraksts 

Kataloģizācijas apakšsistēma ļauj veidot grāmatas bibliogrāfisko aprakstu, veikt labojumus 
EK, drukāt katologa kartītes, drukāt grāmatu sarakstus (jauno grāmatu sarakstu, kādai 
filiālei nododamās grāmatas u.t.t, atkarībā no atlasīšanas nosacījumiem), veikt dažāda veida 
meklēšanu un atlasīšanu EK. Visas operācijas, kas saistītas ar EK, ir sagrupētas zem 
komandas [Katalogs], tālāk ir novietotas M A R C redaktora komandas: [ T A G ] , [ F IELD ] un 
[ K A R T Ī T E ] . 
Tāpat kā citām nodaļām, arī kataloģizācijas nodaļas darbiniekiem tiek uzskaitīts seansa laikā 
paveiktais: izveidoti jauni apraksti, rediģēti apraksti, meklētas grāmatas un izdrukātas 
kataloga kartītes. Lai varētu efektīvi organizēt kataloģizācijas nodaļas darbu un veidotu 
pilnīgu EK, visiem EK rakstiem jābūt korektiem. Tāpēc sistēmas administratoram (parasti tas 

KOMPLEKSA BIBLIOTĒKAS 
AUTOMATIZĀCIJA 

I99I-I997 
Izstrādāta pirmā nacionāla bibliotēku informācijas sistēma ALISE (Advanced Library Information Service) 
FoxPro un DOS vidē. 

AUTOMATIZĀCIJA 
LATVIJAS 
UNIVERSITĀTES 
BIBLIOTĒKĀ 

Ilga Rampāne. 

Automatizācija Latvijas Universitātes bibliotēkā, 

2006. gads 

LU Centrālajā bibliotēka (Kalpaka bulv. 4) izveidots pirmais Novell Ethernet lokālais tikls. 

Uzsākta IIS ALISE ekspluatācija. Sistēma nodrošina on-line datu 
apstrādi un daudzu lietotāju vienlaicīgu pieeju Elektroniskajam 
katalogam. Darbojas Komplektēšanas, Kataloģizēšanas, Klasificēšanas, 
Abonementa un Administrācijas apakšsistēmas. 

: ' S 

LU Centrālās bibliotēkas katalogu zāle. 

Darba stacijas Elektroniskā kataloga un datubāzu 

izmantošanai (20. gs. 90. g. beigas). 

Foto no Ilgas Rampānes privātā arhīva 

Uzsākta LU publikāciju un vestures datubāzes izveide. 

Ieviesta WWW OPAC versija 2.0 (Oracle vide) un nodrošināta piekļuve 
ALISE veidotām datubāzēm internetā. 

Vēsturisks pieraksts par 
pirmo atrasto grāmatu 

Uzsākta mācību procesa nodrošinājuma datubāzes izveide IIS ALISE. 

PROJEKTS VIENOTAIS BIBLIOTĒKU 
INFORMĀCIJAS TĪKLS LATLIBNET 
LU Bibliotēka kopā ar citām valsts nozīmes ļ jļļ |B | № .| 
bibliotēkām realizē projektu. Tā mērķis - integrēta № K^ļļ 
automatizēta bibliotēku informācijas tīkla izveide, frV 9 i - . , „ 
vienotas bibliotēkās koncentrēto informācijas 1 ^*v*M|*f ^ V f 5 jģ ""^ 
resursu apstrādes, uzkrāšanas un izplatīšanas ^ •# \P 
nodrošināšana un nacionālā elektroniskā ^ ^ ^ j ^ r * 
kopkataloga pamatu izveide. I ^^^^^B^__ļl 

I 9 9 7 - 2 O O I 

Līguma parakstīšana ar Exübris par BIS Alephsoo iegādi un vienota valsts nozīmes 
bibliotēku elektroniskā kopkataloga izveidi. 

Pabeigta BIS ALEPH ieviešana un uzsākta pilnvērtīga sistēmas izmantošana. Lietotajiem ir pieejams Kopkatalogs un 
LU publikāciju un vēstures datubāze. 

JAUNAS IESPĒJAS INFORMĀCIJAS 
PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAI 
Uzsākta LU noslēguma darbu datubāzes izveide. 

2 O O 2 - 2 O I 9 

BIS Aleph saskarne 

Uzsākta LU izstradato/aizstaveto darbu datubāzes izveide. Ieviesta LUB Aleph atskaišu programma (izstrādātājs - EUSO) 

Humanitāro zinātņu bibliotēkā uzstādīta pirmā pašapkalpošanās iekārta Latvijā grāmatu izsniegšanai/nodošanai. 

Izveidots Latvijā pirmais atvērtās piekļuves repozitorijs. 
Tā mērķis dot iespēju savākt, ilglaicīgi saglabāt un 
nodrošināt piekļuvi LU struktūrvienību pētniecības 
rezultātiem. 

LATVIJAS 
l R s I l A I I . 

telp Erqllsh - līga Rampane 

All of DSpace 

LU e-resursu repozitorija saskarne 

Uzsākta BIS ALEPH un LUIS integrācija: noslēguma darbu 
imports, lietotāju reģistrācija/pārreģistrācija, vienotas 
publikāciju uzskaites un zinātniskās novērtēšanas 
sistēmas izveide. 

LU personāla publikācijas 
Sistēmas shēma 

Plakāts par LU personāla 

publikāciju sistēmu 

Mans lUīS-Petmetiba 

' r- I h '• I . . . . . . - . . . . . . i . I . . . , 

Pini . - ;b• i — -i . » 
IUI -» >'.l>i Vi.lii. i 

» O l ( ! • * > - .- . 1 Tad 

- I-'- • ••' ,1. Ivmļ i- n 
• • - i - . i .1,1.. . . UB 
o:(fl» JI . 1 1 I - . • * . - , ' - ( . . . . IMfe l 
i. . 1 1 ' . •• . I - - - I - — , • I f — J 
. 11 j I - • • . •! i •. 
ĪVI imi-I.' . , . . . - 1 

' C v * -eaunatu -¡ bUnoKI .Kin. 

« - ,•< 1 1 - » • • • HR — ..I- M LU 

i-., Itta ..- "H,... -I- : 1,1:1*. : i 

£ J O " v I W W ' id (•< g Lb Utu I. 
U q W l |. . 
. — 1 1 . 1 , . . , 1 , . , II.,. 

Bibliotēka kā pirmā no valsts nozīmes bibliotēkām ievieš 
mākoņmeklēšanas rīku Primo Discovery, kas nodrošina 
meklēšanu vienā solī dažādos informācijas resursu 
veidos un SFX programmu, kas nodrošina piekļuvi 
pilnteksta resursiem. 

Primo saskarne 

Kas ir Primo? 

Primo Ir nuMUļļpļOļrļmmļ. fcW pleoJjl liipaju vknlīklg) 
mo 1(1*1 in sniioMk» intonācijai r u m u Kopi • lU iMjkont. 
Hfea M k m h H p H plinte ut m i: J - .J : 11 _r 

IMMl 

Ko un kur es meklēju? 

Pirnovicra nrkl«jnji log} mc*k giairwUi. diKrUtnji. 
kontu fontu miIHUlJh fui nllui, molus 1*1 C M Mevumu 
«Mus .011 u IM J»onT vai vianl no m-iOUļlm mMlBlanai 
topam: 

Kur es varu saņemt palīdzību? 

1 ictoll ļ j r oka iŖT l rna l ī 

FAQ 

i »ml MMocrOrjm 

LU Zinātņu mājas bibliotēka uzstādīts pirmais pašapkalpošanas datorskapis 
LapSafe Diplomat Baltijā. 

atviias Universitātes Bib 
I J 

LATVI JAS 
UNIVERSITĀTE 
ANNO 1919 


